

Số: 19 /QĐ-TTT

Khánh Hòa, ngày 07 tháng 02 năm 2020

## **QUYẾT ĐỊNH**

**Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” và tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020 của Thanh tra tỉnh**

### **CHÁNH THANH TRA TỈNH KHÁNH HÒA**

Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Khánh Hòa và Quyết định số 2678/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc sáp nhập các phòng thuộc Thanh tra tỉnh;

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/UBND ngày 28 tháng 12 năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 3994/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2020;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Thanh tra tỉnh,

## **QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật” và tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020 của Thanh tra tỉnh.

**Điều 2.** Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng, công chức và người lao động thuộc Thanh tra tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- Như điều 2;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, PC, CCHC.

**CHÁNH THANH TRA**

**Lê Hữu Trí**

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức “Ngày Pháp luật” và tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020 của Thanh tra tỉnh**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-TTT ngày /02/2020  
của Chánh Thanh tra tỉnh)*

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và Chỉ thị số 46-CT/UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; căn cứ Quyết định số 3994/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2020; căn cứ Quyết định số 13/QĐ-TTT ngày 30/01/2020 của Chánh Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC năm 2020 của Thanh tra tỉnh; Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức "Ngày Pháp luật" và tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức của công chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa của công tác cải cách hành chính và "Ngày Pháp luật", để "Ngày Pháp luật" trở thành đợt sinh hoạt chính trị pháp lý.

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ cải cách hành chính, nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính; từng bước góp phần hiện đại hóa nền hành chính.

- Nâng cao trình độ hiểu biết pháp luật của công chức, người lao động trong cơ quan; áp dụng kịp thời, đúng và đầy đủ các quy định của pháp luật mới ban hành trong các lĩnh vực thuộc phạm vi, chức năng hoạt động của ngành Thanh tra và các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích, nghĩa vụ của công chức, người lao động; nắm bắt kịp thời những sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh.

- Rèn luyện, nâng cao kỹ năng thuyết trình, khả năng phản biện của công chức, người lao động.

##### **2. Yêu cầu**

- “Ngày Pháp luật” phải được triển khai thực hiện kịp thời, gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ của ngành Thanh tra, bám sát các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh.

- Nhiệm vụ cải cách hành chính, nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính phải được thực hiện nghiêm túc, có chất lượng và đúng thời hạn.

- Đổi mới nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật; ưu tiên giao công chức trẻ thực hiện nhằm rèn luyện kỹ năng thuyết trình, khả năng phản biện và nâng cao trình độ chuyên môn.

## **II. Nội dung, hình thức và thời gian tổ chức**

### **1. Nội dung**

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của "Ngày Pháp luật";

- Tiếp tục phổ biến các quy định của Luật, Pháp lệnh mới được Quốc hội thông qua trong năm 2019 và năm 2020; các văn bản QPPL mới ban hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành Thanh tra; các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích, nghĩa vụ của công chức, người lao động; cập nhật, thông tin các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của ngành, của tỉnh.

- Tuyên truyền những văn bản, chỉ đạo, chương trình, kế hoạch của Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác cải cách hành chính.

- Kết hợp phổ biến với trao đổi, thảo luận về công tác nghiệp vụ, chuyên môn, kinh nghiệm trong quá trình triển khai các hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

### **2. Hình thức và thời gian**

#### **- Thời gian:**

"Ngày Pháp luật" và tuyên truyền cải cách hành chính được tổ chức 01 tháng/01 lần, vào ngày 15 hàng tháng (nếu trùng vào ngày Thứ 7, Chủ nhật hoặc ngày lễ sẽ triển khai vào ngày làm việc kế tiếp).

#### **- Hình thức tổ chức:**

Căn cứ lĩnh vực phụ trách, Trưởng các phòng chỉ đạo việc đăng ký nội dung phổ biến trong "Ngày Pháp luật".

*(Chi tiết nội dung theo phụ lục đính kèm)*

## **III. Tổ chức thực hiện**

- Giao Văn phòng hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và tham mưu Chánh Thanh tra báo cáo kết quả thực hiện "Ngày pháp luật" năm 2020 đúng thời gian quy định.

- Trưởng các phòng chỉ đạo công chức, người lao động thuộc phòng thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Văn phòng để tổng hợp, báo cáo Chánh Thanh tra bổ sung, điều chỉnh phù hợp./.

**CHÁNH THANH TRA**

**Lê Hữu Trí**

## PHỤ LỤC

### Nội dung chi tiết "Ngày Pháp luật" và tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020 của Thanh tra tỉnh

(Ban hành kèm theo Quyết định số 19 /QĐ-TTT ngày 07/02/2020 của Chánh Thanh tra tỉnh)

TT	Nội dung phổ biến	Người thực hiện		Ghi chú
		Chủ trì	Phối hợp	
<b>THÁNG 2</b>				
1	Học tập đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2020	Đại diện BCH Đảng bộ		
2	Công bố chỉ số xếp hạng CCHC 2019 (QĐ 199/QĐ-UBND ngày 21/01/2020)	Phạm Thị Thanh Phương – Phó Chánh VP		
3	Phổ biến Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của UBND tỉnh và của Thanh tra tỉnh			
<b>THÁNG 3:</b>				
1	Việc công khai trong đấu thầu và chỉ định thầu theo Luật đấu thầu 2013 và phân biệt việc yêu cầu Chứng chỉ xây dựng trong hành nghề và trong thực thi nhiệm vụ chính trị.	Phạm Đình Thống – Trưởng Phòng 1		
2	Luật Cảnh sát biển Việt Nam	Phạm Thị Thanh Phương – Phó Chánh VP		Theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 9857/KH-UBND ngày 03/10/2019
3	Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia	Nguyễn Quốc Tinh - CV Văn phòng		
<b>THÁNG 4</b>				
1	Đề án Cán bộ, công chức nói không với tiêu cực.	Võ Thị Lệ Xuân – Phó Trưởng phòng 5		
2	Luật thi hành án hình sự	Phạm Thị Thanh Phương – Phó Chánh VP		Theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 9660/KH-UBND ngày

				30/9/2019
<b>THÁNG 5</b>				
1	Nghị định kiểm soát tài sản thu nhập (khi Nghị định này ban hành và có hiệu lực).	Nguyễn Thị Minh Tuyền – TTV phòng 5		
2	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019	Nguyễn Quốc Tinh – CV Văn phòng		
<b>THÁNG 6</b>				
1	Những điểm mới giữa Nghị định số 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 (có hiệu lực từ ngày 01/10/2019) so với Nghị định 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng (có hiệu lực từ ngày 10/5/2015 - 01/10/2019); giữa Thông tư số 09/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 (có hiệu lực từ ngày 15/02/2020) và Thông tư 06/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng (có hiệu lực từ ngày 01/5/2016 - 14/02/2020).	Phan Tấn Hùng – CV phòng 1	Lê Vĩnh Phong – CB phòng 1	
2	Thông tư số 48 /2019/TT-BTC ngày 08 tháng 08 năm 2019 của Bộ Tài chính về hướng dẫn việc trích lập và xử lý các khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho, tổn thất các khoản đầu tư, nợ phải thu khó đòi và bảo hành sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ, công trình xây dựng tại doanh nghiệp	Nguyễn Thị Kim Linh – TTV phòng 2		
<b>THÁNG 7</b>				
1	Bộ chỉ số đánh giá về công tác PCTN năm 2019 (khi có kết quả chấm điểm của Thanh tra CP).	Hoàn Thị Lê Như – TTV Phòng 5		
2	Phổ biến một số nội dung Luật tiếp công dân	Khổng Thị Thùy Linh – TTV phòng 4		
<b>THÁNG 8</b>				
1	Một số điểm mới của Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Tố cáo năm	Võ Thanh Lương – Phó Trưởng		

	2018 và Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 (sau khi Thông tư ban hành)	phòng 4		
2	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019	Nguyễn Quốc Tĩnh – CV Văn phòng		
<b>THÁNG 9</b>				
1	Thông tư số 16/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng (hiệu lực từ ngày 15/02/2020)	Nguyễn Hoài Nam – Phó Trưởng Phòng 1		
<b>THÁNG 10</b>				
1	Thông tư số 75 /2019/TT-BTC ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện hoạt động khuyến nông	Nguyễn Thị Kim Linh – TTV Phòng 2		
<b>THÁNG 11</b>				
1	- Một số điểm mới về Nghị định quy định chế độ tiền lương mới đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang (thay thế Nghị định 204/2004/NĐ-CP) - Nghị định dự kiến hoàn thành quý III/2020. - Những điểm cần biết về Luật phí và lệ phí.	Hồ Thị Thanh Mai – TTV Phòng 2		
2	Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11/7/2019 của Bộ Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại các Cơ, Sở Y tế công lập.	Hà Huy Âu – Phó Trưởng Phòng 3	Nguyễn Xuân Khải – TTV Phòng 3	
<b>THÁNG 12</b>				
1	Phổ biến các nội dung liên quan đến tổng kết cuối năm và các nội dung khác có liên quan	Văn phòng và các phòng NV có liên quan		

**Ghi chú:**

- Nội dung phổ biến “Ngày Pháp luật” có thể được bổ sung thêm các văn bản mới theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh và Lãnh đạo cơ quan.

- Tùy tình hình thực tế, các đồng chí Trưởng phòng bổ sung nội dung tuyên truyền trong “Ngày Pháp luật” hàng tháng và theo chỉ đạo của Lãnh đạo cơ quan../.

